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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2025 trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn 

 

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch 260/KH-UBND ngày 

03/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trong ngành GDĐT cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong ngành GDĐT về ý nghĩa, tầm quan trọng 

của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”. 

Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và học sinh, sinh viên trong ngành GDĐT hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, 

tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội. 

Thúc đẩy sự tham gia của toàn ngành; hành động đồng bộ ở tất cả các đơn 

vị và huy động sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của công cuộc 

chuyển đổi số. 

2. Yêu cầu 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trong ngành GDĐT được tổ chức 

với các hoạt động phong phú, đa dạng. 

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phải 

thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng 

như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025. 

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2025 

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là “Chuyển đổi số 

toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”. 

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến 
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Sở GDĐT chủ trì hướng dẫn các cơ sở giáo dục và đơn vị trực thuộc triển 

khai các hoạt động tuyên truyền, lan tỏa chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2025 “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn” và thông 

điệp của Bộ Khoa học và Công nghệ. 

Các cơ sở giáo dục tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền trong tiết 

chào cờ, tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt tổ chuyên môn hoặc lồng ghép trong hoạt 

động giáo dục công dân, kỹ năng sống. 

Đa dạng hình thức tuyên truyền: treo băng rôn, pano, khẩu hiệu; đăng tin, 

bài, video clip trên website, fanpage, bảng điện tử của nhà trường; khuyến khích 

cán bộ, giáo viên, học sinh thay đổi ảnh đại diện trên mạng xã hội hưởng ứng 

chủ đề Ngày Chuyển đổi số. 

Thời gian thực hiện: từ ngày 06/10 đến 31/10/2025 và duy trì xuyên suốt 

năm học. 

2. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành chuyển đổi số trong 

nhà trường 

Các cơ sở giáo dục tổ chức hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, cuộc thi, tọa 

đàm, diễn đàn về chuyển đổi số, như: 

“Giờ học số” – học sinh trải nghiệm học trực tuyến, tra cứu tài nguyên học 

liệu mở. 

“Trường học thông minh – lớp học sáng tạo” – giới thiệu, thực hành các 

ứng dụng dạy học, kiểm tra, quản lý học sinh bằng công nghệ số. 

Cuộc thi thiết kế bài giảng số, sản phẩm số, video clip giới thiệu mô hình 

chuyển đổi số của trường, lớp. 

Tổ chức “Ngày trải nghiệm công dân số” cho học sinh trung học với nội 

dung hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến, định danh điện tử, thanh toán 

không dùng tiền mặt. 

Giáo viên chủ động ứng dụng công nghệ số trong giảng dạy, kiểm tra, đánh 

giá, trao đổi chuyên môn; chia sẻ sáng kiến, giải pháp về chuyển đổi số trong 

giáo dục. 

Học sinh tích cực tham gia các hoạt động trải nghiệm, tìm hiểu và sáng tạo 

sản phẩm công nghệ số phù hợp lứa tuổi; rèn luyện kỹ năng số, văn hóa ứng xử 

trên môi trường mạng. 

3. Phát huy hệ thống nền tảng số trong quản lý, dạy và học 

Tăng cường sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, học bạ điện tử, 

sổ điểm điện tử, cổng dịch vụ công trong toàn ngành. 

Khuyến khích các trường mở rộng sử dụng các nền tảng học trực tuyến, 

kho học liệu số, phần mềm quản lý thiết bị – tài sản, phần mềm quản lý văn bản 

điện tử. 

Mỗi trường xây dựng ít nhất 01 mô hình chuyển đổi số tiêu biểu (ví dụ: lớp 
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học không giấy tờ, thư viện số, quản lý số hóa hồ sơ học sinh, ứng dụng AI 

trong hỗ trợ học tập…). 

4. Phát động phong trào “Toàn ngành Giáo dục chuyển đổi số” 

Sở GDĐT phát động trong toàn ngành phong trào thi đua với các nội dung: 

“Giáo viên sáng tạo ứng dụng công nghệ số”; 

“Học sinh Lạng Sơn – công dân số tương lai”; 

“Nhà trường thân thiện, quản lý thông minh”. 

5. Phối hợp và lan tỏa cộng đồng 

Các cơ sở giáo dục phối hợp Tổ Công nghệ số cộng đồng tại địa phương 

tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh và học sinh kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ 

công, cổng thông tin giáo dục, thanh toán học phí không tiền mặt. 

Khuyến khích các trường học, đoàn thể phối hợp với doanh nghiệp viễn 

thông, công nghệ tổ chức hoạt động trải nghiệm, giới thiệu sản phẩm công nghệ, 

giải pháp chuyển đổi số trong giáo dục. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trong ngành 

GDĐT được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên 

hằng năm của các đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; nguồn xã 

hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Trung học, Hành chính - Tổng hợp 

Hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2025 trong ngành GDĐT. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội 

dung của Kế hoạch này. 

Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của ngành về Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia năm 2025. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính 

Tham mưu cho Lãnh đạo Sở cân đối, bố trí kinh phí và nguồn lực để triển 

khai thực hiện Kế hoạch theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử 

dụng kinh phí theo quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Các phòng cơ quan Sở  

Các phòng cơ quan Sở theo chức năng, nhiệm vụ tích hợp vào chương 

trình, kế hoạch hoạt động và tổ chức triển khai thực hiện. 

4. Đề nghị UBND các xã phường: Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 
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5. Các đơn vị trực thuộc 

Cụ thể hóa các nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, 

lồng ghép trong kế hoạch hoạt động của đơn vị; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực 

thuộc triển khai thực hiện theo quy định và đảm bảo phù hợp, hiệu quả. 

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT (phòng Giáo dục Trung 

học) lồng ghép với các báo cáo định kỳ. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả, thiết thực. 

Nơi nhận: 
- Uỷ ban  nhân dân tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở GDĐT; 

- Các phòng cơ quan Sở GDĐT; 

- UBND các xã phường, các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, GDTrH (LQ). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phan Mỹ Hạnh 
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